

MODERN COACH FACTORY, RAEBARELI

JCCT DEPARTMENTAL PROMOTION EXAMINATION-2022

M M 100

TIME 120 Minutes

Instructions:

अनुदेश:

1. This paper contains 110 objective type questions, out of these 10 questions belonging to Raj Bhasha are optional.
इस पेपर में 110 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, इनमें से राजभाषा से संबंधित 10 प्रश्न वैकल्पिक हैं।
2. Attempt only 100 questions. Each question carries 01 mark.
केवल 100 प्रश्न ही हल करें। प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का है।
3. There will be 1/3rd negative marking for wrong answer.
गलत उत्तर के लिए 1/3 नकारात्मक अंकन होगा।
4. The question paper is bi-lingual i.e. in English and Hindi and in case of any discrepancy English version will be treated as final.
प्रश्न पत्र द्विभाषी है यानी अंग्रेजी और हिंदी में और किसी भी विसंगति के मामले में अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
5. Candidates are advised not to mention his name/roll no. anywhere in answer sheet except on the place provided. Use of any unfair means will lead to cancellation of candidature. Any extra question attempted will not be evaluated.
उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपना नाम/रोल नं. का उल्लेख उत्तर पुस्तिका में दिए गए स्थान को छोड़कर कहीं भी न करें। किसी भी अनुचित साधन का उपयोग करने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। प्रयास किए गए किसी भी अतिरिक्त प्रश्न का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
6. To ensure authenticity of answers, cutting, overwriting, erasing or alteration of any type in the answer will not be accepted.
उत्तरों की प्रामाणिकता सुनिश्चित करने के लिए उत्तर में किसी भी प्रकार की कटिंग, ओवरराइटिंग, मिटाना या परिवर्तन स्वीकार नहीं किया जाएगा।



- Select the most appropriate ANTONYM of following words:
- Improvident
A. Tardy B. Thrifty C. Cautious D. Hungry
 - Perilous
A. Verbose B. Unstable C. Cruel D. Safe
 - Enlightened
A. Civilised B. Educated C. Confounded D. Reasonable
- Select the most appropriate SYNONYM of the given word
- Hasty
A. Expeditious B. Restricted C. Laidback D. Locked
 - Demolish
A. Curtail B. Forge C. Raze D. Refurbish
 - Profuse
A. Thrifty B. Sparse C. Aplenty D. Scarce
- In the following sentences identify the segment that contains a grammatical error.
- Scientists believe that many animals have a unique languages of their own.
A. that many animals B. Scientists believe C. a unique languages D. of their own have
 - The reduced air pressure on airline flights can lessen the amount of oxygen in passengers' blood for twenty-five percent.
A. The reduced air pressure on airline flights B. in passengers' blood for twenty-five percent C. can lessen the amount of oxygen D. No error
 - The water at her place was cool and had a metallic taste.
A. The water at her place B. was cool and had C. a metallic taste D. No improvement required
- Select the most appropriate option to fill in the blank.
- I ____ your remaining project if you get groceries for me from the market.
- would do B. will do C. will have done D. would have done
- Who was appointed as first CRB & CEO of Railway Board?
रेलवे बोर्ड के पहले सीआरबी और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया था?
A. Suneet Sharma सुनीत शर्मा B. V K Yadav वी के यादव C. G Pande जी पांडे D. P C Mukherjee पी सी मुखर्जी
 - Metro Railway Kolkata has ____ divisions.
मेट्रो रेलवे कोलकाता में ____ डिवीजन हैं।
A. 1 B. 2 C. 3 D. 0
 - Kota division is under ____.
कोटा मंडल ____ के अंतर्गत है।
A. North Western Railway उत्तर पश्चिम रेलवे B. West Central Railway पश्चिम मध्य रेलवे C. Western Railway पश्चिम रेलवे D. Central Railway मध्य रेलवे
 - Vande Bharat Express was first manufactured by:
वंदे भारत एक्सप्रेस का निर्माण सबसे पहले किसके द्वारा किया गया था:
A. DLW, Varanasi डीएलडब्ल्यू, वाराणसी B. RCF, Kapurthala आरसीएफ, कपूरथला C. ICF, Chennai आईसीएफ, चेन्नई D. RWF, Bengaluru आरडब्ल्यूएफ, बैंगलुरु
 - Nanded division is under ____.
नांदेड़ डिवीजन ____ के अंतर्गत है।
A. Southern Railway दक्षिण रेलवे B. South Eastern Railway दक्षिण पूर्व रेलवे C. South Central Railway दक्षिण मध्य रेलवे D. None of these इनमें से कोई नहीं
 - Theme of International Yoga Day 2023 was ____.
अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2023 का विषय ____ था।
A. Yoga For Vasudhaiva Kutumbakam वसुधैव कुटुंबकम के लिए योग B. Yoga for humanity मानवता के लिए योग C. Yoga For Wellness स्वास्थ्य के लिए योग D. None of these इनमें से कोई नहीं



17. January 30 is observed as ____.
30 जनवरी को ____ के रूप में मनाया जाता है।
A. Martyrs Day शहीद दिवस B. Army Day सेना दिवस C. National Youth Day राष्ट्रीय युवा दिवस D. None of these इनमें से कोई नहीं
18. Under Factory Act, in case the number of workers exceeds ____, then the factory should arrange an 'Ambulance Room' with the availability of all necessary equipment.
फैक्ट्री अधिनियम के तहत, यदि श्रमिकों की संख्या ____ से अधिक है, तो फैक्ट्री को सभी आवश्यक उपकरणों की उपलब्धता के साथ एक 'एम्बुलेंस कक्ष' की व्यवस्था करनी चाहिए।
A. 300 B. 500 C. 700 D. 1000
19. If there are ____ numbers of employees, then the employer has to provide a canteen under Factory Act.
यदि कर्मचारियों की संख्या ____ है, तो नियोजक को फैक्ट्री अधिनियम के तहत एक कैटीन प्रदान करनी होगी।
A. 250 B. 210 C. 100 D. 150
20. According to manufacturing process, the last shop for a coach is ____.
विनिर्माण प्रक्रिया के अनुसार, कोच के लिए अंतिम शॉप ____ है।
A. Furnishing Shop फर्निशिंग शॉप B. Finishing Shop फिनिशिंग शॉप C. Paint Shop पेंट शॉप D. None of these इनमें से कोई नहीं
21. Which provisions regarding health are mentioned in the sections 11 to 20 in factories act?
A. Cleanliness B. Dust and fumes C. Ventilation and temperature D. Disposal of wastes
कारखाना अधिनियम की धारा 11 से 20 में स्वास्थ्य संबंधी कौन से प्रावधान उल्लिखित हैं?
ए. स्वच्छता
बी. धूल और धुआं
सी. वेंटिलेशन और तापमान
डी. कचरे का निपटान
A. A & C ए & सी B. A & B ए & बी C. A, C & D ए, सी & डी D. A, B, C & D ए बी सी & डी
22. As per the factories act, after how many years should the factory premises be painted and refurbished?
फैक्ट्री अधिनियम के अनुसार, कितने वर्षों के बाद फैक्ट्री परिसर का रंग-रोगन और नवीनीकरण किया जाना चाहिए?
A. 5 years 5 वर्ष B. 2 years 2 वर्ष C. 10 years 10 वर्ष D. Annually हर वर्ष
23. The Factories Act, 1948 requires the appointment of the 'Safety Officer' in factories employing at least ____.
फैक्ट्री अधिनियम 1948, के तहत कम से कम ____ रोजगार देने वाले कारखानों में की नियुक्ति की आवश्यकता है 'सुरक्षा अधिकारी'
A. 250 workers 250 कर्मचारी B. 500 workers 500 कर्मचारी C. 1000 workers 1000 कर्मचारी D. None of the above इनमें से कोई भी नहीं
24. Appointment of Welfare Officer under Factories Act, 1948 is compulsory where..... employees are employed.
फैक्ट्री अधिनियम, 1948 के तहत कल्याण अधिकारी की नियुक्ति अनिवार्य है जहां कर्मचारी कार्यरत हैं।
A. 50 B. 500 C. 1000 D. 100
25. Crèche is mandatory under the Factories Act where women workers are employed.
फैक्ट्री अधिनियम के तहत क्रेच अनिवार्य है जहां महिला श्रमिक कार्यरत हैं।
A. 30 B. 45 C. 50 D. 75
26. A Railway Servant of pay level 10 leaves Headquarter at 0600hrs and returns at 1800hrs. Calculate the daily allowance admissible to him.
वेतन स्तर 10 का एक रेलवे कर्मचारी मुख्यालय से 0600 बजे निकलता है और 1800 बजे लौटता है। उसके लिए स्वीकार्य दैनिक भत्ते की गणना करें।
A. 630 B. 900 C. 270 D. 500
27. A Railway Servant of pay level 7 leaves Headquarter at 1800hrs and returns at 1800hrs on the next day. Calculate the daily allowance admissible to him.
वेतन स्तर 7 का एक रेलवे कर्मचारी मुख्यालय से 1800 बजे निकलता है और अगले दिन 1800 बजे वापस लौटता है। उसके लिए स्वीकार्य दैनिक भत्ते की गणना करें।
A. 1040 B. 900 C. 1270 D. 500
28. A Railway Servant of pay level 8 leaves Headquarter at 0700hrs and returns at 1400hrs. Calculate the daily allowance admissible to him.
वेतन स्तर 8 का एक रेलवे कर्मचारी मुख्यालय से 700 बजे निकलता है और 1400 बजे वापस लौटता है। उसके लिए स्वीकार्य दैनिक भत्ते की गणना करें।
A. 104 B. 900 C. 270 D. 560



29. A Railway Servant of pay level 12 leaves Headquarter at 0700hrs and returns at 1900hrs. Calculate the daily allowance admissible to him.
वेतन स्तर 12 का एक रेलवे कर्मचारी मुख्यालय से 0700 बजे निकलता है और 1900 बजे लौटता है। उसके लिए स्वीकार्य दैनिक भत्ते की गणना करें।
A. 930 B. 900 C. 1000 D. 1500
30. A Railway Servant whose basic pay is Rs. 80900 and total amount balance to his PF account is Rs. 600000, applies for PF withdrawal for education of his dependent. Calculate the maximum amount admissible to him. He has completed more than 10 years of service and is not due to retire in next two years.
एक रेल सेवक जिसका मूल वेतन रु. 80900 है और उनके पीएफ खाते में कुल राशि रु. 600000 शेष है, अपने आश्रित की शिक्षा के लिए पीएफ निकासी के लिए आवेदन करता है। उसके लिए अधिकतम स्वीकार्य राशि की गणना करें। उसने 10 साल से अधिक की सेवा पूरी कर ली है और अगले दो वर्षों में सेवानिवृत्त होने वाले नहीं हैं।
A. 78500 B. 45000 C. 450000 D. 600000
31. A Railway Servant whose basic pay is Rs. 75400 and total amount balance to his PF account is Rs. 1000000, applies for PF withdrawal for purchase of house at Rs. 900000. Calculate the maximum amount admissible to him. He has completed more than 10 years of service and is not due to retire in next two years.
एक रेल सेवक जिसका मूल वेतन रु. 75400 है और उनके पीएफ खाते में कुल राशि रु. 1000000 शेष है, 900000 रुपये में घर खरीदने के लिए पीएफ निकासी के लिए आवेदन करता है। उसे अधिकतम स्वीकार्य राशि की गणना करें। उन्होंने 10 साल से अधिक की सेवा पूरी कर ली है और अगले दो वर्षों में सेवानिवृत्त होने वाले नहीं हैं।
A. 900000 B. 800000 C. 1000000 D. 785000
32. A Railway Servant whose basic pay is Rs. 34500 and total amount balance to his PF account is Rs. 78000, applies for PF withdrawal for any reason. Calculate the maximum amount admissible to him. He has not completed 10 years of service and is not due to retire in next two years.
एक रेल सेवक जिसका मूल वेतन रु. 34500 है और उनके पीएफ खाते में कुल राशि रु. 78000 शेष है, किसी भी कारण से पीएफ निकासी के लिए आवेदन करता है। उसके लिए अधिकतम स्वीकार्य राशि की गणना करें। उन्होंने 10 साल की सेवा पूरी नहीं की है और अगले दो वर्षों में सेवानिवृत्त होने वाले नहीं हैं।
A. 32000 B. 32900 C. 7500 D. 0
33. A Railway Servant whose basic pay is Rs. 91400 and total amount balance to his PF account is Rs. 1000000, applies for PF withdrawal with out any reason. Calculate the amount admissible to him. He is due to retire in next one year.
एक रेल सेवक जिसका मूल वेतन रु. 91400 है और उनके पीएफ खाते में कुल राशि रु. 1000000 शेष है, बिना किसी कारण के पीएफ निकासी के लिए आवेदन करता है। उसके लिए स्वीकार्य राशि की गणना करें। वह अगले एक साल में सेवानिवृत्त होने वाले हैं।
A. 500000 B. 105900 C. 1000000 D. 900000
34. A Railway Servant whose basic pay is Rs. 80900 and total amount balance to his PF account is Rs. 1000000, applies for PF withdrawal for purchase of house site for building house at Rs. 900000. Calculate the maximum amount admissible to him. He has completed more than 10 years of service and is not due to retire in next two years.
एक रेल सेवक जिसका मूल वेतन रु. 80900 है और उनके पीएफ खाते में कुल राशि रु. 1000000 शेष है, 900000 रुपये में घर बनाने के लिए घर की साइट खरीदने के लिए पीएफ निकासी के लिए आवेदन करता है। उसे स्वीकार्य अधिकतम राशि की गणना करें। उन्होंने 10 साल से अधिक की सेवा पूरी कर ली है और अगले दो वर्षों में सेवानिवृत्त होने वाले नहीं हैं।
A. 900000 B. 800000 C. 1000000 D. 785000
35. A Railway Servant has basic pay Rs 102800 and 300 LAP balance to his account. Calculate the leave encashment on his retirement. Let the DA rate as 42%.
एक रेल सेवक का मूल वेतन रु. 102800 है और उसके खाते में 300 एलएपी शेष है। उसकी सेवानिवृत्ति पर छुट्टी नकदीकरण की गणना करें। बता दें कि डीए की दर 42% है।
A. 2076688 B. 1459760 C. 1500000 D. 2000000
36. A Railway Servant has basic pay Rs 134500 and 300 LAP balance to his account. Calculate the leave encashment on his retirement. Let the DA rate as 42%.
एक रेल सेवक का मूल वेतन रु. 134500 है और उसके खाते में 300 एलएपी शेष है। उसकी सेवानिवृत्ति पर छुट्टी नकदीकरण की गणना करें। बता दें कि डीए की दर 42% है।
A. 2076688 B. 1415040 C. 1909900 D. 2000000
37. A Railway Servant has basic pay Rs 47600. He has 290 LAP and 48 LHAP balance to his account. Calculate the leave encashment on his retirement. Let the DA rate as 42%.
एक रेलवे कर्मचारी का मूल वेतन 47600 रुपये है। उसके खाते में 290 एलएपी और 48 एलएचएपी शेष है। उसकी सेवानिवृत्ति पर छुट्टी नकदीकरण की गणना करें। बता दें कि डीए की दर 42% है।
A. 664654.7 B. 5650.33 C. 1000.66 D. 1500.33
38. A Railway Servant has basic pay Rs 76500. He has 290 LAP balance to his account. Calculate the leave encashment for 10 days during service. Let the DA rate as 42%.
एक रेलवे कर्मचारी का मूल वेतन 76500 रुपये है। उसके खाते में 290 एलएपी शेष है। सेवा के दौरान 10 दिनों के अवकाश



Calculate the daily

नकदीकरण की गणना करें। बता दें कि डीए की दर 42% है।

39. A Railway Servant has basic pay Rs 78000. Calculate the amount of CTG admissible to him on transfer from Delhi to MCF Raebareli.
एक रेलवे कर्मचारी का मूल वेतन 78000 रुपये है। दिल्ली से एमसीएफ रायबरेली में स्थानांतरण पर उसे स्वीकार्य सीटीजी की राशि की गणना करें।
A. 27541 B. 56874 C. 23658 D. 36210
40. A Railway Servant has basic pay Rs 80900. Calculate the amount of CTG admissible to him on transfer from Lucknow to Chennai.
एक रेलवे कर्मचारी का मूल वेतन 80900 रुपये है। लखनऊ से चेन्नई में स्थानांतरण पर उसे स्वीकार्य सीटीजी की राशि की गणना करें।
A. 62400 B. 58600 C. 55800 D. 76500
41. What is the Official Language of the Union of India?
भारत संघ की राजभाषा क्या है?
A. Sanskrit B. Hindi in Devnagari Script C. Maithili D. English
संस्कृत देवनागरी लिपि में हिंदी मैथिली अंग्रेजी
42. When was the Official Languages Act 1963 amended?
राजभाषा अधिनियम 1963 में कब संशोधन किया गया था?
A. 1956 B. 1969 C. 1967 D. 1982
43. In which year Maithili, Bodo, Dogri and Santhali were added to the Eighth Schedule later?
मैथिली डोगरी और बोडो, संथाली को आठवीं अनुसूची में बाद में किस वर्ष जोड़ा गया?
A. 1999 B. 2000 C. 2003 D. None of these
इनमें से कोई नहीं
44. When was the Official Language Rules passed?
राजभाषा नियम कब पारित किया गया था?
A. 1975 B. 1974 C. 1976 D. 1970
45. When 'Hindi Day' is celebrated every year?
हर साल 'हिंदी दिवस' कब मनाया जाता है?
A. September 14 B. October 14 C. November 14 D. December 14
सितम्बर 14 अक्टूबर 14 नवम्बर 14 दिसम्बर 14
46. How many languages are recognized as official language in the Eighth Schedule of the Constitution?
संविधान की आठवीं अनुसूची में कितनी भाषाओं को आधिकारिक भाषा के रूप में मान्यता दी गई है?
A. 20 B. 21 C. 22 D. 23
47. When did the section 3(3) of the Official Language Act take effect?
राजभाषा अधिनियम की धारा (3)कब प्रभावी हुई?
A. 1963 B. 1965 C. 1967 D. None of these
इनमें से कोई नहीं
48. Who chaired the First Railway Hindi Salahakaar Samiti constituted in 1973?
1973 में गठित प्रथम रेलवे हिंदी सलाहकार समिति की अध्यक्षता किसने की?
A. Shri Lalit Narayan Mishra श्री ललित नारायण मिश्र B. Shri Bal Gangadhar Kher श्री बाल गंगाधर खेर C. Shri Govind Ballabh Pant श्री गोविंद बल्लभ पंत D. None of these
इनमें से कोई नहीं
49. According to Official Language Rules, under which region Gujrat comes?
राजभाषा नियमों के अनुसार, गुजरात किस क्षेत्र के अंतर्गत आता है?
A. 'A' Region 'क' क्षेत्र B. 'B' Region 'ख' क्षेत्र C. 'C' Region 'ग' क्षेत्र D. None of these
इनमें से कोई नहीं
50. According to Official Language Rules, under which region Assam comes?
राजभाषा नियमों के अनुसार, असम किस क्षेत्र में आता है?
A. 'A' Region 'क' क्षेत्र B. 'B' Region 'ख' क्षेत्र C. 'C' Region 'ग' क्षेत्र D. None of these
इनमें से कोई नहीं
51. What is the maximum amount of continuous leave that can be granted in exceptional circumstances to a Railway Servant?
असाधारण परिस्थितियों में एक रेलवे कर्मचारी को अधिकतम कितनी निरंतर छुट्टी दी जा सकती है?
A. 2 years 2 वर्ष B. 4 years 4 वर्ष C. 5 years 5 वर्ष D. 180 days 180 दिन
52. Up to what limit, maternity leave may be combined with any kind of leave?
किस सीमा तक मातृत्व अवकाश को किसी भी प्रकार के अवकाश के साथ जोड़ा जा सकता है?
A. 1 year 1 वर्ष B. 2 years 2 साल C. Unlimited असीमित D. 6 months 6 महीने



53. How many spells in a year is allowed for Child Care Leave in case of single female Railway Servant?
एकल महिला रेलवे सेवक के मामले में चाइल्ड केयर लीव के लिए एक वर्ष में कितने बार की अनुमति है?
A. 2 B. 3 C. 4 D. 6
54. If the transfer involves change of station, and the distance between the old and new station is 1500 kms, how many days of joining time is admissible?
यदि स्थानांतरण में स्टेशन का परिवर्तन शामिल है, और पुराने और नए स्टेशन के बीच की दूरी 1500 किमी है, तो कितने दिनों का कार्यग्रहण समय स्वीकार्य है?
A. 5 B. 10 C. 12 D. 11
55. Joining Time shall be granted to a Railway servant on transfer in public interest to enable him to join the new post at ____.
सार्वजनिक हित में स्थानांतरण पर रेलवे कर्मचारी को ज्वाइनिंग टाइम दिया जाएगा ताकि वह ____ पर नए पद पर कार्यभार ग्रहण कर सके।
A. same station उसी स्टेशन B. new station नया स्टेशन C. both (A) & (B) दोनों (ए) और (बी) D. None of these इनमें से कोई नहीं
56. Extension of joining time can be granted upto the maximum limit of 30 days by ____ in the case of Group C and Group D staff.
ग्रुप सी और ग्रुप डी कर्मचारियों के मामले में ज्वाइनिंग समय का विस्तार ____ द्वारा अधिकतम 30 दिनों की सीमा तक दिया जा सकता है।
A. the Head of Departments विभागाध्यक्षों B. Divisional Railway Managers मंडल रेल प्रबंधकों C. both (A) & (B) दोनों (ए) और (बी) D. None of these इनमें से कोई नहीं
57. Which of the following can not be combined with any kind of leave?
निम्नलिखित में से किसको किसी भी तरह की छुट्टी के साथ नहीं जोड़ा जा सकता है?
A. CL B. LAP C. RH D. LHAP
58. Apprentice mechanics in Railways Workshops may be granted leave on full stipend for period not exceeding ____ days.
रेलवे कार्यशालाओं में प्रशिक्षु मैकेनिकों को पूर्ण वजीफा पर अधिकतम ____ दिन के लिए छुट्टी दी जा सकती है।
A. 16 B. 20 C. 24 D. 30
59. Leave of any kind can be combined with vacation in the case of ____.
किसी भी प्रकार की छुट्टी को के मामले में ____ विश्रामावकाश के साथ जोड़ा जा सकता है।
A. Officers अधिकारियों B. Office Staff कार्यालय के कर्मचारी C. Running Staff रनिंग स्टाफ D. Rly. School teacher रेलवेस्कूल अध्यापक
60. A railway servant on joining time shall be regarded as on ____.
ज्वाइनिंग टाइम पर एक रेलवे कर्मचारी को ____ पर माना जाएगा।
A. Leave छुट्टी B. duty ड्यूटी C. Joining ज्वाइनिंग D. None of these इनमें से कोई नहीं
61. Maternity leave is ____ days.
मातृत्व अवकाश ____ दिन है।
A. 120 B. 140 C. 150 D. 180
62. What is the maximum limitation of leave not due granted on medical certificate during the entire period of service?
सेवा की पूरी अवधि के दौरान चिकित्सा प्रमाण पत्र पर अनर्जित छुट्टी की अधिकतम सीमा क्या है?
A. 360 days 360 दिन B. 365 days 365 दिन C. No limit कोई सीमा नहीं D. 240 days 240 दिन
63. Which type of the following Railway Servant may not be granted Child Care Leave?
निम्नलिखित में से किस रेलवे सेवक को चाइल्ड केयर लीव नहीं दी जा सकती है?
A. Single Male एकल पुरुष B. Single Female एकल महिला C. Adoptee Mother दत्तक माता D. None of these इनमें से कोई नहीं
64. Paternity Leave is granted upto ____ living children.
पितृत्व अवकाश ____ जीवित बच्चों तक दिया जाता है।
A. 1 B. 2 C. 3 D. 4
65. Half Average Pay Leave can be granted for ____ months at a time.
अर्ध औसत वेतन अवकाश एक बार में ____ महीनों के लिए दिया जा सकता है।
A. 12 B. 24 C. 20 D. 18
66. LAP shall be credited to a Railway servant at the rate of ____ days per month.
एलएपी प्रति माह ____ दिन की दर से रेलवे कर्मचारी को जमा किया जाएगा।



67. Child adoption leave is admissible to adoptee mother if child is less than maximum months. यदि बच्चा अधिकतम महीने से कम का है तो गोद लेने वाली मां को बच्चा गोद लेने की छुट्टी स्वीकार्य है।
 A. 2 1/2 B. 3 C. 2 D. 1 1/2
 A. 1 अधिकतम B. 6 C. 10 D. All of these इनमें से सभी
68. For miscarriage, including abortion, what period (days) of Maternity leave may be granted? गर्भपात के लिए, मातृत्व अवकाश की कितनी अवधि (दिन) दी जा सकती है?
 A. 45 B. 25 C. 35 D. 61
69. Commuted leave is admissible on परिवर्तित अवकाश पर को स्वीकार्य है।
 A. On Medical Certificate मेडिकल सर्टिफिकेट पर B. Request of an employee एक कर्मचारी के अनुरोध पर C. Discretion of competent authority सक्षम प्राधिकारी के विवेकाधिकार पर D. None कोई भी नहीं
70. If the transfer involves change of station, and the distance between the old and new station is less than 1000 kms, how many days of joining time is admissible? यदि स्थानांतरण में स्टेशन का परिवर्तन शामिल है, और पुराने और नए स्टेशन के बीच की दूरी 1000 किमी से कम है, तो कितने दिनों का कार्यग्रहण समय स्वीकार्य है?
 A. 5 B. 10 C. 7 D. 11
71. What is the Maximum joining time (days) admissible to a Railway Servant? रेलवे कर्मचारी के लिए अधिकतम कार्यग्रहण समय (दिन) कितना स्वीकार्य है?
 A. 5 B. 10 C. 12 D. 15
72. Who is the Authority to grant study leave abroad? विदेश में अध्ययन अवकाश प्रदान करने वाला प्राधिकारी कौन है?
 A. Railway Board रेलवे बोर्ड B. GM जीएम C. DRM डीआरएम D. PCPO पीसीपीओ
73. Maximum of study leave that can be granted to an employee during his entire service period is 36 months. किसी कर्मचारी को उसकी पूरी सेवा अवधि के दौरान अधिकतम 36 (महीने) अध्ययन अवकाश दिया जा सकता है।
 A. 12 B. 18 C. 30 D. 36
74. How many set of privilege passes is admissible to a Non-gazetted Railway Servant during the first 5 years after initial appointment? प्रारंभिक नियुक्ति के बाद पहले 5 वर्षों के दौरान गैर-राजपत्रित रेलवे सेवक के लिए सुविधा पास के कितने सेट स्वीकार्य हैं?
 A. 1 B. 2 C. 3 D. 4
75. Which highest category of Pass is admissible to non-Gazetted railway employees? अराजपत्रित रेलवे कर्मचारियों के लिए कौन सी उच्चतम श्रेणी का पास स्वीकार्य है?
 A. First Class प्रथम श्रेणी B. First Class A प्रथम श्रेणी ए C. Second Class A द्वितीय श्रेणी ए D. Second Class द्वितीय श्रेणी
76. How many set of post retirement complementary passes are admissible to a Non-gazetted Railway Servant who has retired after completion of 20 years service? एक अराजपत्रित रेल सेवक, जो 20 वर्ष की सेवा पूरी करने के बाद सेवानिवृत्त हुआ है, के लिए सेवानिवृत्ति के बाद मानार्थ पास के कितने सेट स्वीकार्य हैं?
 A. 1 B. 2 C. 3 D. 4
77. With dependents how many persons may be included in privilege pass? आश्रितों के साथ सुविधा पास में कितने व्यक्तियों को शामिल किया जा सकता है?
 A. 3 B. 4 C. 5 D. 7
78. What is the validity (in months) of privilege pass? सुविधा पास की वैधता (महीनों में) क्या है?
 A. 5 B. 6 C. 4 D. 3
79. If the serving officer is unattended due to duty and even after requesting the metal pass, how much of the value of the metal pass will be recovered from him? यदि सेवारत अधिकारी ड्यूटी के कारण अनुपस्थित रहता है और मेटल पास का अनुरोध करने के बाद भी उससे मेटल पास का कितना मूल्य वसूल किया जाएगा?
 A. Two times दो गुना B. Three times तीन गुना C. Four times चार गुना D. Five times पांच गुना
80. How much penalty may be imposed on the loss of limited validity and specified destination Second Class/Duty Cheque Pass of employees? कर्मचारियों की सीमित वैधता और निर्दिष्ट गंतव्य द्वितीय श्रेणी ड्यूटी चेक पास के खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है/?



81. What is the entitlement of duty pass to a Railway Servant of pay level 1?
 वेतन स्तर 1 के रेलवे कर्मचारी को ड्यूटी पास की पात्रता क्या है?
- A. Rs 5 रुपये 5 B. Rs 10 10 रुपये C. Rs 15 रुपये 15 D. Rs 20 20 रुपये
82. What is the minimum penalty under Railway Servant (Discipline and Appeal) Rules 1968?
 रेलवे सेवक (अनुशासन और अपील) नियम 1968 के तहत न्यूनतम शास्ति क्या है?
- A. First Class प्रथम श्रेणी B. First Class A प्रथम श्रेणी ए C. Second Class द्वितीय श्रेणी D. Second Class A द्वितीय श्रेणी ए
83. Which rule of Railway Servant (Discipline and Appeal) Rules 1968 contains details of penalties?
 रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम 1968 के किस नियम में दंड का विवरण है?
- A. 4 B. 5 C. 6 D. 7
84. Which of the following is a major penalty under Railway Servant (Discipline and Appeal) Rules 1968?
 निम्नलिखित में से कौन रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम 1968 के तहत एक दीर्घ शास्ति है?
- A. Censure परिनिन्दा B. Warning चेतावनी C. Counseling परामर्श D. None of these इनमें से कोई नहीं
85. Which rule of Railway Servant (Discipline and Appeal) Rules 1968 contains procedure for imposing minor penalty?
 रेल सेवक (अनुशासन और अपील) नियम 1968 के किस नियम में लघु शास्ति लगाने की प्रक्रिया शामिल है?
- A. 9 B. 11 C. 15 D. 25
86. Which standard form is used for issuing minor penalty charge sheet?
 लघु शास्ति चार्जशीट जारी करने के लिए किस मानक फॉर्म का उपयोग किया जाता है?
- A. SF-5 B. SF-11 C. SF-1 D. SF-3
87. What is current rate of dearness allowance?
 महंगाई भत्ते की वर्तमान दर क्या है?
- A. 24% B. 30% C. 32% D. 42%
88. What is current rate of House Rent Allowance in Lalgaonj?
 लालगंज में हाउस रेंट अलाउंस की वर्तमान दर क्या है?
- A. 8% B. 10% C. 7% D. 9%
89. What is current rate of House Rent Allowance in Lucknow?
 लखनऊ में हाउस रेंट अलाउंस की वर्तमान दर क्या है?
- A. 15% B. 16% C. 17% D. 18%
90. What is rate of transport allowance admissible to a Railway Servant of Pay Level 6 at Lalgaonj?
 लालगंज में वेतन स्तर 6 के रेलवे कर्मचारी को देय परिवहन भत्ते की दर क्या है?
- A. 900+DA 900+डी ए B. 1800+DA 1800+डी ए C. 1350+DA 1350+डी ए D. None of these इनमें से कोई नहीं
91. Rajbhasha Allowance (Extra work allowance) is admissible at uniform rate of ___ of basic pay.
 राजभाषा भत्ता (अतिरिक्त कार्य भत्ता) मूल वेतन के ___ की समान दर पर स्वीकार्य है।
- A. 1% B. 2% C. 5% D. 10%
92. Seniority is protected in _____.
 वरिष्ठता _____ में संरक्षित है।
- A. Administrative transfer प्रशासनिक स्थानांतरण B. Own request transfer स्वयं के अनुरोध पर स्थानांतरण C. Mutual transfer म्युचुअल ट्रांसफर D. None of these इनमें से कोई नहीं
93. Request for backtracking of mutual transfer shall not be entertained.
 पारस्परिक स्थानांतरण के पीछे हटने के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।
- A. True सत्य B. False असत्य C. Not sure निश्चित नहीं D. None of these इनमें से कोई नहीं
94. Rule 13(A) of Railway Service Conduct Rules, 1966 is related to?
 रेलवे सेवा आचरण नियम, 1966 का नियम 13(ए) किससे संबंधित है?
- A. Demonstration प्रदर्शन B. Transaction of property संपत्ति का लेन-देन C. Dowry दहेज D. None of these इनमें से कोई नहीं
95. Rule 7 of Railway Service Conduct Rules, 1966 is related to?
 रेलवे सेवा आचरण नियम, 1966 का नियम 7 किससे संबंधित है?
- A. Demonstration प्रदर्शन B. Transaction of property संपत्ति का लेन-देन C. Dowry दहेज D. None of these इनमें से कोई नहीं



96. Rule 3(1) (i) of Railway Service Conduct Rules, 1966 is related to?
रेलवे सेवा आचरण नियम, 1966 का नियम 3(1) (i) किससे संबंधित है?
- A. Demonstration प्रदर्शन B. Transaction of property संपत्ति का लेन-देन C. Dowry दहेज D. Integrity सत्यनिष्ठा
97. Rule 3(1) (ii) of Railway Service Conduct Rules, 1966 is related to?
रेलवे सेवा आचरण नियम, 1966 का नियम 3(1)(ii) किससे संबंधित है?
- A. Demonstration प्रदर्शन B. Devotion to duty कर्तव्य-निष्ठा C. Dowry दहेज D. Integrity सत्यनिष्ठा
98. Prior intimation/sanction on transaction of immovable property is required under rule__ of conduct rule.
अचल संपत्ति के लेन-देन पर पूर्व सूचना/स्वीकृति आचरण नियम के नियम__ के तहत आवश्यक है।
- A. 3 B. 7 C. 15 D. 18
99. Under Rule 22 of the Railway Service Conduct Rules 1966, the running staff is prohibited from consuming any intoxicating drink or intoxicant within what period from the commencement of duty?
रेलवे सेवा आचरण नियम 1966 के नियम 22 के तहत रनिंग स्टाफ को ड्यूटी शुरू होने के कितने समय के भीतर किसी भी तरह के नशीले पेय या नशीले पदार्थ का सेवन करने से मना किया जाता है?
- A. 5 hrs 5 घंटे B. 6 hrs 6 घंटे C. 7 hrs 7 घंटे D. 8 hrs 8 घंटे
100. Rule 3(C) of Railway Service Conduct Rules, 1966 is related to?
रेल सेवा आचरण नियम-1966 के नियम 3(C) का संबंध किससे है?
- A. Demonstration प्रदर्शन B. Devotion to duty कर्तव्य-निष्ठा C. Dowry दहेज D. Prohibition on sexual harassment of working women कामकाजी महिलाओं के लैंगिक उत्पीड़न पर प्रतिबंध
101. Rule 15 of Railway Service Conduct Rules, 1966 is related to?
रेल सेवा आचरण नियम-1966 के नियम 15 का संबंध किससे है?
- A. Private trade or Employment निजी व्यापार या रोजगार B. Devotion to duty कर्तव्य-निष्ठा C. Dowry दहेज D. Integrity सत्यनिष्ठा
102. Rule 6 of Railway Service Conduct Rules, 1966 is related to?
रेल सेवा आचरण नियम-1966 के नियम 6 का संबंध किससे है?
- A. Joining of Associations or Unions by Railway Servants रेल सेवकों द्वारा एसोसिएशन या यूनियन में शामिल होना B. Devotion to duty कर्तव्य-निष्ठा C. Dowry दहेज D. Integrity सत्यनिष्ठा
103. Rule 13 of Railway Service Conduct Rules, 1966 is related to?
रेलवे सेवा आचरण नियम, 1966 का नियम 13 किससे संबंधित है?
- A. Demonstration प्रदर्शन B. Transaction of property संपत्ति का लेन-देन C. Dowry दहेज D. Gift उपहार
104. Rule 15 (A) of Railway Service Conduct Rules, 1966 is related to?
रेल सेवा आचरण नियम-1966 के नियम 15(ए) का संबंध किससे है?
- A. Sub-letting and vacation of Government accommodation सब लेटिंग और सरकारी आवास खाली करना B. Devotion to duty कर्तव्य-निष्ठा C. Dowry दहेज D. Integrity सत्यनिष्ठा
105. Second Fireman, a running staff having Grade Pay 1800 is entitled for ___accommodation.
सेकंड फायरमैन, ग्रेड पे 1800 वाला रनिंग स्टाफ ___आवास का हकदार है।
- A. Type-I टाइप-I B. Type-II टाइप-II C. Type-III टाइप-III D. Type-IV टाइप-IV
106. A JAG officer having Grade Pay 7600 is reverted to Senior Scale with Grade Pay 6600. He is now entitled for___ accomodation.
एक जे ए जी अधिकारी ग्रेड पे 7600 वाले को ग्रेड पे 6600 वाले सीनियर स्केल में वापस कर दिया गया है। वह अब ___ आवास के



- हकदार हैं।
- A. Type-V टाइप-V
B. Type-IV Special टाइप-IV स्पेशल
C. Type-III टाइप-III
D. Type-IV टाइप-IV
107. All Railway Personnel serving in the Railway Engineers Group Units (TA) should be treated as ___ staff for the purpose of allotment of Railway Accommodation.
रेलवे इंजीनियर्स ग्रुप यूनिट्स (टीए) में सेवारत सभी रेलवे कर्मियों को रेलवे आवास के आवंटन के उद्देश्य से ___ कर्मचारी माना जाना चाहिए।
- A. Essential एसेशियल
B. Non-essential नॉन एसेशियल
C. Running रनिंग
D. None of these इनमें से कोई नहीं
108. A Railway Servant on permanent transfer from one station to other may be permitted to retain accommodation for ___ months on normal rent.
एक रेलवे कर्मचारी को एक स्टेशन से दूसरे स्टेशन पर स्थायी स्थानान्तरण पर सामान्य किराए पर ___ माह के लिए आवास बनाए रखने की अनुमति दी जा सकती है।
- A. 1
B. 2
C. 3
D. 4
109. Reservation for SC/ST employees in allotment of Railway Accommodation is applicable when the number of quarters is ___ or more.
रेलवे आवास के आवंटन में एससी/एसटी कर्मचारियों के लिए आरक्षण तब लागू होता है जब आवास की संख्या ___ या अधिक हो।
- A. 35
B. 50
C. 75
D. 100
110. Reservation for SC/ST employees in essential type of quarters is ____.
एसेशियल टाइप के आवासों में SC/ST कर्मचारियों के लिए आरक्षण ____ है।
- A. 5%
B. 10%
C. 7.5%
D. None of these इनमें से कोई नहीं



Model Answer Key for Junior Clerk LDCE Examination-2023
held on 18.09.2023

Q.No.	Answer	Q.No.	Answer	Q.No.	Answer
1	B	41	B	81	C
2	D	42	C	82	A
3	C	43	C	83	C
4	A	44	C	84	D
5	C	45	A	85	B
6	C	46	C	86	B
7	C	47	B	87	D
8	B	48	A	88	D
9	D	49	B	89	D
10	B	50	C	90	B
11	B	51	C	91	B
12	D	52	B	92	A
13	B	53	D	93	A
14	C	54	C	94	C
15	C	55	C	95	A
16	A	56	C	96	D
17	A	57	A	97	B
18	B	58	A	98	D
19	A	59	D	99	D
20	B	60	B	100	D
21	D	61	D	101	A
22	A	62	A	102	A
23	C	63	D	103	D
24	B	64	B	104	A
25	A	65	B	105	B
26	B	66	A	106	B
27	A	67	C	107	A
28	D	68	A	108	B
29	C	69	A	109	B
30	C	70	B	110	D
31	A	71	D		
32	D	72	A		
33	D	73	D		
34	A	74	A		
35	B	75	A		
36	C	76	B		
37	A	77	C		
38	D	78	A		
39	A	79	B		
40	C	80	A		

Hyader
18/09/23